

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica) III. (Wielkopolska i Śląsk, wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośzeniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgji 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr szw., w Czechosłowacji 38 koron szesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, 21-go czerwca 1934 r.

Odprawa

Jaką Najprzew. ks. Kardynał Kakowski dał rabinom

Żydzi — dzięki temu, że chodzą niejako pod rękę z Sławkami i Radziwiłłami, że wszędzie idą z sanatoriami bebekami przeciwko Ludowi polskiemu i wogóle reszcie Narodu, prócz sanacji — mają w Polsce, za czasów sanacji i dzięki właśnie sanacji, taki wpływ, jakiego nigdy nie mieli.

Nie chłop polski, który Polskę żywi i broni, ma wpływ i znaczenie — ale dzięki właśnie sanacji znaczenie wielkie mają pijawki żydowskie, które przy pomocy najrozmaitszego rodzaju lichwy, pijawki soki żywotne chłopu i zabierają mu bardzo znaczną część owoców znoonej jego pracy.

Cóż więc dziwnego, że żydzi dzięki protekcji sanacyjnej urastają w pychę, rozzuchwalają się wobec gospodarza Kraju, Narodu polskiego.

Nie będziemy tu wyliczali rozmaite bezczelności żydowskie. Wspomniemy tylko o bezkarnym znieważeniu swego czasu we Lwowie przez żydziaków procesji Bożego Ciała, o ukamieniowaniu w Wilnie studenta Polaka, o pobiciu w Małopolsce Polaków, którzy także chcieli zarabiać handlem itd. itd.

Pewnie, że nie należy na bezczelności i zuchwalstwa odpowiadać gwałtami, bo są inne środki — skuteczniejsze. A na pomszczenie zbrodni są sądy —! Ale dziwić się nie można — że Polakom wobec tego wszystkiego zaczyna się burzyć krew i że dochodzi nieraz do zajść, których — wolelibyśmy, lepiej by nie było.

Pewnie, że z tego powodu padł popłoch na żydostwo całej Polski. Wobec tego wysłali żydzi delegację swych rabinów do Ks. Kardynała Kakowskiego z memorjałem przeznaczonym dla wszystkich Księży Biskupów, a zawierającym prośbę, by żydów zastaniali przed ich przeciwnikami.

Dufając w wysoką protekcję sanacji byli pewni, że i Książęta Kościoła im się nie oprą.

Pewnie, że memorjał żydowski napisany był w bardzo pokornym tonie — lecz my dobrze znamy tę pokorę żydowską.

To też nie ten manewr im nie pomógł.

Najprzew. Ksiądz Kardynał bowiem taką oto ich rabinom dał odprawę:

„Uważam za konieczne stwierdzić, że potępiam bezwzględnie wszelkie gwałty i ekscesy skądkolwiek one miały pochodzić, czy

to ze strony katolickiej, czy żydowskiej.

Korzystam jednak z wizyty Panów, aby jako Arcypasterz swej diecezji zwrócić pp. rabinom uwagę, że dochodzą mnie liczne skargi na prowokowanie i obrażanie uczuć religijnych ludności chrześcijańskiej ze strony elementów żydowskich. Nie chcę być gołosłownym i pozwolę sobie przytoczyć kilka przykładów.

Akeja bezbożnicza w Polsce, która w ostatnich czasach przyjęła najbardziej agresywną formę zwalczania religii chrześcijańskiej, ośmieszania dogmatów, znieważania

duchowieństwa katolickiego, jest prowadzona przez żyda Dawida Jabłońskiego, wydawcę „Wolnomyśliciela” i specjalnie wśród ludu rozpowszechnianego pisemka „Błyski”. Inne pisma wolnomyślicielskie, wydawane zarówno po polsku, jak i po żydowsku i znieważające religję katolicką i Chrystusa Pana, mają również wydawców Żydów. Osobiście musiałem interwenjować u władz przeciwko bluźnierczym artykułom. Nie obarczam pp. rabinów odpowiedzialnością za te czyny ich współwyznawców, uważam jednak, że społeczeństwo żydow-

skie, tak jednolicie i solidarnie występujące w obronie swych interesów, winno się zdobyć na zagwarantowanie ludności chrześcijańskiej poszanowania jej wiary i tradycji.

Na powyższe bolączki, przyczyniające się do wzrastania wśród społeczeństwa polskiego nastrojów antysemitycznych i które w konsekwencji prowadzić mogą do pożałowania godnych ekscesów, uważam za niezbędne zwrócić uwagę pp. rabinów, skoro zechcieli do mnie zgłosić się w tej sprawie.”

Tyle Najprzew. Ksiądz Kardynał Kakowski.

Za tę odprawę daną żydom cały Naród polski, z wyjątkiem oczywiście sanacji i masonów wolnomyślicieli, będzie mu z głębi serca wdzięcznym.

*

Porwanie konsula japońskiego w Nankinie

Zaognione stosunki japońsko-chińskie

Donoszą z Tokio, że wicekonsul japoński w Nankinie, Kuramoto, porwany został przez terrorystów chińskich. W związku z tem przybyły do Nankinu dwa japońskie okręty wojenne, z których marynarze poszukują zaginionego wicekonsula. Za wiadomość o zaginionym władze japońskie wyznaczyły 10.000 dolarów nagrody.

Japońskie koła urzędowe skłonne są uważać porwanie wicekonsula w Nankinie za najpoważniejszy incydent jaki zaszedł między Japonją a Chinami od czasu zamordowania Sugiyamy w czasie buntu bokserów.

Japońska opinja publiczna do-

maga się od rządu energicznych zarządzeń, celem zmuszenia Chin do stłumienia agitacji antyjapońskiej.

Minister spraw zagr. Hirota porozumiewał się w tej sprawie z władzami wojskowymi i marynarki wojennej.

Zdaniem dziennika „Niszi-Niszi”, Japonja nie zadowolili się prośbami lub odszkodowaniem, lecz domagać się będzie zwolnienia Kuramoto w ciągu 24—48 godzin, w przeciwnym zaś wypadku uważając, że rząd chiński nie jest zdolny do utrzymania porządku, dokonano desantu swych oddziałów wojskowych na tertorium chińskim.

Zajścia w porcie Kłajpedzkim

W porcie kłajpedzkim miało miejsce zajście, które wywołało w Kownie silne wzburzenie.

Na szwedzkim okręcie pasażerskim przyjechała do Kłajpedy grupa dziennikarzy niemieckich z Gdańska.

Dziennikarze niemiecko-gdańscy po pobycie w Kłajpedzie i zwiedzeniu miasta, gdy opuszczali już port i znaleźli się na okręcie, zaczęli wznosić pod adresem zebranych na molo Litwinów i Niemców okrzyki.

Zwracając się do publiczności niemieckiej, dziennikarze mówili: „My bracia Niemcy z Gdańska, oderwani od macierzy, witamy was, bracia Niemcy z Kłajpedy, oderwanych również od macierzy”. Następnie zaczęli wołać: „Heil Hitler!”

Litwinj w odpowiedzi na to rzucili

gradem kamieni w kierunku pokładu statku.

Obawiając się poważniejszych zajść a zwłaszcza zatrzymania okrętu przez policję kłajpedzką, statek pełną parą wypłynął na morze.

Echa katastrofy lotniczej

W związku z katastrofą lotniczą, podczas której zginęła p. Ewelina Karszo-Siedlewska i został ciężko zraniony książę rumuński Contacuzino, dowiadujemy się, że chociaż stan zdrowia księcia jest ciężki, niebezpieczeństwo minęło. Dokonano zeszywania ran, które na szczęście okazały się niegłębokie. Wczoraj przybyła małżonka ks. Contacuzino.

100000 zł. nagrody za ujęcie mordercy

Na murach Warszawy i wszystkich miast prowincjonalnych rozlepiono plakaty ministerstwa spraw wewnętrznych treści następującej:

„Wyznacza się nagrodę 100.000 złotych każdemu, kto pierwszy przyczyni się do ujawnienia lub ujęcia sprawcy mordu dokonanego 15 czerwca rb. przy ul. Foksal w Warszawie na osobie pana ministra spraw wewnętrznych ś. p. Bronisława Pierackiego”.

Premjer Kozłowski min. spraw wewnętrznym

P. Prezydent Rzplitej mianował prof. Leona Kozłowskiego ministrem spraw wewnętrznych z jednoczesnym zatrzymaniem na stanowisku prezesa Rady Ministrów.

Wielkie trzęsienie ziemi w Indjach

Z Kalkuty nadchodzi wiadomość, iż sejsmografy tamtejszego obserwatorium astronomicznego zanotowały niezwykle silne trzęsienie ziemi, którego centrum znajduje się przypuszczalnie w północnych Indjach lub w Tybecie. Wedle obliczeń meteorologów trzęsienie miało katastrofalne rozmiary, wobec czego zachodzi obawa, że pociągnęło ono za sobą liczne ofiary w ludziach. Wszelkich bliższych wiadomości o miejscu i rozmiarach katastrofy narazie brak.

Głód i nędza w San Salvador.

Z Nowego Jorku donoszą, iż w San Salvador, wzburzonym przez trzęsienie ziemi i powódź, zapanował straszliwy głód. Rząd ogłosił stan wojenny. Dużo miast jest bez światła, gdyż skutek trzęsienia ziemi, elektrownie są częściowo uszkodzone.

„Chicago” na ulicach Warszawy

Tysiąc strzałów rewolwerowych — Krwawa walka bandytów z policją

W czwartek w Warszawie w godzinach nocnych do mieszkania fabrykanta czekolady Szucha, przy ulicy Dzielnej przyszło dwóch bandytów, którzy przedstawili się jako kontrolerzy kasy chorych. Gdy Szuch zażądał pokazania dokumentów, bandyci dobyli rewolwery.

Fabrykant zdołał wyrzucić przez okno garnek, aby w ten sposób zawiadomić dozorcę. Istotnie córka dozorcę zaintrygowana tem, udała się do mieszkania. Na schodach spotkała uciekających bandytów.

Bandyci wybiegli na nlicę, ostrzelując się gęsto, przyczem ranili trzy osoby. Na Okopowej ulicy wskoczyli do taksówki, steroryzowali i zranili szofera i kazali mu uciekać. Zobaczywszy konnego policjanta od strony ulicy Gęsiej, zatrzymali samochód przed bramą przy ul. Okopowej 46. Policjant wpadł do bramy, ujrzał, jak bandyci, wyłamawszy drzwi w komórce, znajdującej się w podwórzu, schronili się tam wśród cegieł, piasku i cementu. Obok komórki znajdowało się okno parterowego mieszkania, które miało wyjście z klatki schodowej do bramy. Policjant zorientował się, że bandyci zechcą w ten sposób umknąć na ulicę, stanął na czatach w klatce schodowej. Wreszcie zjawił się zaalarmowany oddział policji. Pod osłoną pancernych i tarcz stalowych policjanci usiłovali wejść do komórki. Bandyci, wyłamawszy okno, schronili się tymczasem do parterowego mieszkania, gdzie steroryzowali dwie obecne tam lokatorki, które zamknęły w komórecie i zaczęły się gęsto ostrzelywać. Policja rzuciła kilka granatów łzawiących przez okno do mieszkania, wobec czego bandyci schronili się do niewielkiej kuchenki. Zaczęła się nowa strzelanina, która trwała blisko półtorej godziny. Ze strony policji padło około 1000 strzałów. W czasie strzelaniny obie lokatorki zostały ranne. Wreszcie bandyci, podziurawieni kulami, padli w kącie kuchni koło zlewu. W pokoju zdemolowane zostało urządzenie i potłuczone wszystkie szkła. Na podłodze znajdują się duże kałuże krwi.

Bandytami okazali się Maksymilian Zieliński, lat 30, i Marjan Nowacki, lat 22. Obaj zostali zabici. Poza tem zmarła, ranna od strzałów, Józefa Czerniewska, lat 60.

Dokładne zbadanie terenu walki z bandytami wykazało, że ułatwiła im obronę barykada ze stołów i krzeseł, ustawiona w kącie kuchni. O zacieklym oporze bandytów świadczy fakt, że gdy do drzwi podszedł policjant, proponując im poddanie się, w odpowiedzi posypały się strzały. Przy zabitych znaleziono trzy rewolwery z kilkoma magazynami zapasowymi.

W ubikacji znaleziono żonę właściciela mieszkania, 42-letnią Ruchlę Weiszadtową, którą bandyci ranili kulami w głowę. Córka jej, Fajga, uniknęła śmierci, uciekając na podwórze. W czasie strzelaniny została raniona w czaszkę spacerująca po podwórzu Józefa Czerniewska.

Podczas pościgu zostali ranni: Chałim Ejlblum, kupiec, 25-letnia Melanija Dąbrowska oraz Chil Gruenberg.

W toku dalszego dochodzenia władze policyjne zainteresowały się osobą szofera, który przewiózł opryszków do rogu ul. Gęsiej i Okopowej. Ponieważ szofer po opuszczeniu auta przez bandytów pojechał dalej, rozpoczęto za nim pościg, gdyż istniało dużo prawdopodobieństwo, że był on w porozumieniu z bandytami i w obawie przed odpowiedzialnością zaczął uciekać. Istotnie

nie znaleziono auto, którym uciekali bandyci, pod Marymontem, które szofer porzucił i zbiegł w nieznanym kierunku. Pod wieczór szofera, nazwiskiem Trzeński, aresztowano.



UPALNY W ANGLIJI
Jelenie w Bushyeparku koło Londynu chronią się do wody przed upałami.

W głębi lasów rosyjskich, jak w Katakumbach, głoszą kapłani naukę Chrystusa

Nad Rosją płynie fala tęsknoty religijnej

Barbarzyński, planowe, od wielu lat trwające prześladowanie chrześcijan w Rosji sowieckiej sprawiło, że życie religijne, zepchnięte w podziemia, poczęło szukać sobie nowych, przystosowanych do okoliczności form.

Podróźni angielscy, którzy mieli możliwość bliższego zetknięcia się z ludnością wsi rosyjskiej, stwierdzają, że obecnie w tym nieszczęśliwym kraju powstała jak gdyby nowa klasa kapłanów i wyznawców.

W głębi lasów rosyjskich, które dzięki swemu ogromowi są dobrą kryjówką, mieszkają popi a obok nich studenci i inni przedstawiciele inteligencji, którzy, obrzydźszy sobie nakazywany przez państwo balwochwal-

czy kult materji i maszyny, nadają głębokiej tęsknocie religijnej ludu swoisty kierunek. Głoszą oni po nocach przy źródłach, nad potokami i pod drzewami kazania o śmierci męczeńskiej Zbawiciela, o życiu wiekulem, o łasce wszechmocnego Boga, błogosławia nowym związkom małżeńskim i udzielają ostatniej pociechy umierającym.

Władze bolszewickie nie wiele mogą wskórać przeciwko robotnikom, włościanom i inteligentom, którzy tłumami spieszą na takie zebrania i nabożeństwa. Zdaniem obserwatorów tych zjawisk, nad zniekaną „bezbożną” Rosją płynie fala tęsknoty religijnej i odrodzenie wiary.

Pocisk na odległość 200 klm.

Nowa groźna broń niemiecka

„Dernières Nouvelles de Strassbourg” zwróciły ostatnio uwagę na wynalezienie i udoskonalenie w Niemczech nowej groźnej broni wojennej, a mianowicie raket, mogących miotać pociski z materiałami wybuchowymi lub ładunkami gazów trujących na odległość ponad 200 klm. Siła destrukcyjna tych gazów ma być niesłychanie wielka, zasięg zaś zniszczenia, jakie spowoduje jeden wystrzał, wynosić ma kilka tysięcy metrów kwadratowych.

Według pisma alzackiego w okolicach Pirmasens i Loerrach, w pobliżu granicy francuskiej, znajdują się już obecnie w budowie betonowe stanowiska ogniowe dla miotaczy powyższych raket, nastawione na najważniejsze punkty

strategiczne pogranicza francuskiego.

W związku z temi rewelacjami, organ autonomistów alzackich — „Elz” kwestjonuje wogóle użyteczność dalszej budowy łańcucha fortyfikacyj wschodnio-francuskich.

Katastrofa samolotu

Z Paryża donoszą, iż w czasie ćwiczeń nocnych samolot do bombardowania podczas przymusowego lądowania zawadził o dach domu. Samolot spadł na ziemię i stanął w płomieniach. Pomimo natychmiastowej pomocy zdołano uratować tylko dwie osoby, które odniosły ciężkie poparzenia. Pomocnik pilota i radjotelegrafista ponieśli śmierć w płomieniach.

Likwidacja bojówek hajdamackich

Sensacyjne aresztowania w Krakowie i Lwowie

Władze bezpieczeństwa zarządziły przeprowadzenie szeregu rewizyj i aresztowań wśród młodzieży ukraińskiej we Lwowie i Krakowie, podejrzanej o przyna-

leżność do OUN. Dzięki tym krokom udało się zlikwidować w obu miastach organizacje bojowców ukraińskich.

Na ślad organizacji naprowadziły policję lwowską częste wycieczki podejrzanych osobników do Krakowa, skąd przywozili zawsze tajemnicze pakunki. Osobników tych nie zatrzymywano, lecz poddano ścisłej obserwacji i ustalono ich kontakt z rozmaitymi osobami w Krakowie, przede wszystkim akademikami ukraińskimi, studującymi na uczelniach krakowskich.

Onegdaj przystąpiono jednocześnie w obu miastach do likwidacji szajki. Stwierdzono, że tajemnicze paczki, przywożone z Krakowa zawierały materiały wybuchowe i nielegalną literaturę OUN. — Przeprowadzone u szeregu osób we Lwowie rewizje dały sensacyjne wyniki, znaleziono bowiem składy materiałów wybuchowych i ukraińskiej bibuły wyrotowej.

Równie sensacyjny materiał znaleziono w mieszkaniach około 30 aresztowanych osób w Krakowie. W rękach władz znalazły się dokumenty, stwierdzające na szeroką skalę zakrojoną działalność bojowców ukraińskich. Skonfiskowano także i tutaj pewną ilość materiałów wybuchowych.

Szczegóły, wyników rewizyj, jak również nazwiska aresztowanych trzymane są w tajemnicy ze względu na toczące się jeszcze śledztwo.

Potworny zwyrodnialec

Przed paru dniami donosiliśmy o aresztowaniu potwornego mordercy, który we wsi Zawada udusił 15-letnią dziewczynę, a następnie obnażoną powiesił na drzewie.

W toku przesłuchania zwyrodnialca wyszły na jaw sensacyjne szczegóły, z których wynika, iż Wojciechowski jest typem patologicznym.

Zwyrodnialec opowiada o wielkich rozkoszach, jakich doznawał podczas agonji swej ciotki. Gdy ciotka umierała, ani na chwilę nie opuszczał jej łóżka, wpatrując się w konającą.

Największą rozkosz sprawia mu duszenie kobiety, dlatego też tak postąpił ze swą ofiarą w Zawadzie.

Wojciechowski skończył 7 oddziałów szkoły powszechnej, a następnie chodził jakiś czas do czwartej klasy pewnego zakładu średniego w Radomsku. Po wyjściu ze szkoły błąkał się po całej Polsce, poszukując nadaremnie zatrudnienia.

Do Częstochowy zaproszonych zostało kilku wybitnych psychiatrów z Krakowa, którzy zwyrodnialca poddać mają badaniom psychiatrycznym.

Harce pioruna

W dom pewnego rolnika we wsi Mantui (Włochy) uderzył grom w chwili, gdy przy obiedzie siedziało 22 dzieci.

Piorun z komina przeskoczył do pokoju, porozbijał wszystkie szyby, naczynia, z których dzieci jadły, powywracał stoły i krzesła, oraz pokrył wszystkie dzieci grubą sadzą.

Gdy na krzyk gospodarz wpadł do pokoju, zastał jakiś „szczep murzyński”. Żadne z dzieci nie uległo poranieniu.

